
Executivo 2 segunda-feira, 18 de feVereirO de 2008

ERRATAS E PORTARIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 122/2008-GAB/SEMA DE 12/02/2008, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.106 DE 13/02/2008.
ONDE SE LÊ:
-LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES–5875730/2
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: MOTORISTA/DGAF/SEMA
LEIA-SE:
-LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES–5875730/3
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: MOTORISTA/DGAF/SEMA
PORTARIA Nº 140/2008 - GAB/SEMA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS.
RESOLVE
I - NOMEAR COMISSÃO, INTEGRADA PELOS SERVIDORES 
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO, CESAR PLATON 
MAIA, MÁRCIO BRAGA AMORIM E MARCOS VINÍCIUS BRAGA 
BAÍA E ESTELA NEVES DE SOUZA PARA, SOB A PRESIDENCIA 
DO PRIMEIRO, PROCESSAR E ACOMPANHAR TODOS OS 
PROCEDIMENTOS RELACIONADOS AOS LEILÕES CELEBRADOS 
POR ESTA SEMA.
II – A INVESTIDURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE QUE 
TRATA O ITEM ANTERIOR, PERDURARÁ PELO PERÍODO DE 1 
(UM) ANO.
III – RETROAGINDO OS SEUS EFEITOS LEGAIS A PARTIR DE 
15 DE FEVEREIRO DE 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (Pa), 15 de Fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº 141/2008 - GAB/SEMA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS.
RESOLVE
I - NOMEAR COMISSÃO, INTEGRADA PELOS SERVIDORES 
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO, DIEGO DA COSTA 
SARMENTO, CARLOS ALBERTO MONTEIRO E ESTELA NEVES 
DE SOUZA, QUE SOB A PRESIDENCIA DO PRIMEIRO, 
ACOMPANHARÃO A FIEL EXECUÇÃO DO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO BRASILEIRO DE 
BRASILEIRO DE MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS 
RENOVÁVEIS – IBAMA E O ESTADO DO PARÁ, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO 
DO PARÁ – SEMA, TENDO COMO OBJETO TRANSFERÊNCIA 
POR DOAÇÃO DOS PRODUTOS E SUB-PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDAS PELO IBAMA/PA À SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE – SEMA.
II – A INVESTIDURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE QUE 
TRATA O ITEM ANTERIOR, PERDURARÁ PELO PERÍODO DE 1 
(UM) ANO.
III – RETROAGINDO OS SEUS EFEITOS LEGAIS A PARTIR DE 
15 DE FEVEREIRO DE 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (Pa), 15 de Fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 142/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
-HORÁCIO CÂNCIO DOS S. LEMOS NETO – 5085403/1
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: GEOGRAFO/DIAP/SEMA
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 24 (VINTE E QUATRO)
PERÍODO: 26/01 A 18/02/2008
LAUDO MÉDICO Nº 10863ª/1

PORTARIA Nº 143/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME/MAT./CPF DO SERVIDOR E COLAB. EVENTUAIS:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
- MARCELO FRANÇOZO – 084.179.848-60
LOCAL: MARABÁ E SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA.
PERÍODO: 16 A 18/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA À SERRA DAS 
ANDORINHAS E DE REUNIÕES NOS CITADOS MUNICÍPIOS.

PORTARIA Nº 144/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- ALAN RODRIGUES DE AMORIM – 449.703.822-04
LOCAL: BREVES/PA
PERÍODO: 20 A 23/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 145/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- ALAN RODRIGUES DE AMORIM – 449.703.822-04
LOCAL: ANAJÁS/PA
PERÍODO: 07 A 10/03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 146/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- HUMBERTO DANIEL DA SILVA – 257.933.222-72
LOCAL: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERÍODO: 18 A 20/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 147/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- GERALDO LUCIANO G. DOMONT – 096.810.192-53
LOCAL: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
PERÍODO: 22 A 25/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 148/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ALTAIR ROCHA DE OLIVEIRA – 57190090/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE PORTARIA
LOCAL: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERÍODO: 18 A 20/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 149/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ALTAIR ROCHA DE OLIVEIRA – 57190090/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE PORTARIA
LOCAL: AUGUSTO CORREA/PA
PERÍODO: 25 A 27/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 150/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- SILVIANE BATISTA MIRANDA – 686.185.652-53
LOCAL: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
PERÍODO: 21 E 22/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 151/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME/MAT./CPF DOS SERVIDORES E COL. EVENTUAL:
- CLAUDIO JOSÉ PEREIRA ALVES – 55589784/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
- MARCIA DO SOCORRO M.VALENTE – 392.833.992-34
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
- PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ – 0022403/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTOCICLISTA
LOCAL: QUATIPURU, PRIMAVERA, SALINÓPOLIS E SANTARÉM 
NOVO.
PERÍODO: 18 A 23/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 152/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO – 0239070/3
CARGO/FUNÇÃO: PROF. AD-4/COORDENADOR
- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – 5609291/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 16 E 17/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 153/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- MARCELO AIUB DE MELO – 57190750/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
- CÉLIA ODETE T. DO NASCIMENTO – 5438152/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIÓLOGO
- THABATA ROBERTA SERRA VIANA – 55589082/1

CARGO/FUNÇÃO: ADVOGADO
- JESUS DE NAZARÉ C. PALHETA – 5654807/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 21/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.

PORTARIA Nº 154/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- MARIA DAS GRAÇAS PIRES – 370.654.672-87
LOCAL: SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO 
ARAGUAIA, ÁGUA AZUL DO NORTE, TUCUMÃ E ABEL 
FIGUEIREDO.
PERÍODO: 17 A 27/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 E ½ (DEZ E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 155/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- ALAN RODRIGUES DE AMORIM – 449.703.822-04
LOCAL: AFUÁ/PA
PERÍODO: 29/02 A 03/03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 157/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008.
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- DERYK FELIPE MARINHO DOS SANTOS – 57191718/1
- JOSIANE SANTOS SOUZA VIANA – 57191711/1
- MARCIA SOCORRO TOMAZ GURJÃO – 57191709/1
PERCENTUAL: 70% (SETENTA POR CENTO)
A CONTAR DE 14/02/2008.

PORTARIA Nº 158/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- PAULO SÉRGIO ALTIERI DOS SANTOS – 0723398/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- GISELLE GOUVEA PARISE – 57175291/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 5654831/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES – 0086193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 16 A 19/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA)
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO E LOGÍSTICO À VISITA DO 
SR. SECRETÁRIO NA SERRA DAS ANDORINHAS.

PORTARIA Nº 159/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LILIANNE MAIA LIMA – 57176599/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO
- RENILDA M. BORGES DE CONDE – 5840562/3
CARGO/FUNÇÃO: SOCIÓLOGO
- PEDRO PAULO NAZARENO R. FERREIRA – 0091090/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- JOSÉ MARIA PINHEIRO GOMES – 5620449/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS, IPIXUNA DO PARÁ, TOMÉ-AÇÚ, MOJÚ, 
ACARÁ E BARCARENA.
PERÍODO: 25 A 29/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DO 
EMPREENDIMENTO BAUXITA-PARAGOMINAS E COMUNIDADES 
AFETADAS PELO PROJETO.

PORTARIA2
PORTARIA Nº 160/2008-GAB/SEMA DE 15/02/2008

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE MOTORISTA
SUBSTITUIR NA PORTARIA Nº 123/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.108 DE 15/02/2008, O MOTORISTA 
WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO, MATRÍCULA Nº 

57175253/1 PELO MOTORISTA EDIVALDO BARATA FIGUEIRA, 
MATRÍCULA Nº 5609291/2.

TERMO DE AJUSTE DE CONTA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública/SEGUP, 
CNPJ Nº 05.054.952/0001-01 e a Norte Turismo Ltda CNPJ Nº 
05.570.254/0001-69.
BASE LEGAL DO TERMO DE AJUSTE DE CONTA Nº 001/2008 - 
SEGUP: Artigo 63, Inciso I da Lei nº 4.320/64.


